
Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

1

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
Il Comandante 

 

Prot.nr.051942/2012                                                Ordinanza Dirigenziale  Nr. 0533/2012                                 
                                
Oggetto: Istituzione Segnale di “DARE PRECEDENZA” su via Canonico del Drago all’intersezione con via Chiantera e su 
via A.Mengano all’intersezione con via G.ppe del Drago. 

 
IL DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE Comandante il Corpo di P.M. 

 
Premesso che in Monopoli insiste la via Canonico del Drago, strada a senso unico di marcia verso via Chiantera 

(quest’ultima strada a doppio senso di marcia), intersezione da cui si diparte – con inizio su via C. del Drago - pure via 
Ludovico Pepe, oltre alla via Angelo Mengano, strada a senso unico di marcia che pure si interseca con la G.ppe del Drago-
canonico  

Considerato che da sopralluogo eseguito in loco dallo scrivente e da personale dipendente del Corpo di P.M. la via 
Canonico del Drago, oggi – a seguito dell’apertura del nuovo sottopasso ferroviario che collega i veicoli provenienti dal v.le 
Aldo Moro e diretti verso viale delle Rimembranze/via Trieste - risulta interessata da un flusso veicolare non notevole, 
così come la via A. Mengano che interseca sulla stessa direttrice la via Giuseppe del Drago nel tratto di strada compreso 
tra via Chiantera e v.le delle Rimembranze,   se commisurati con quello invece consistente che interessa giornalmente  la 
via Chiantera  e prosegue sull’ultimo tratto di via G. del Drago vs. via Trieste, nel tratto compreso tra viale A.Moro e viale 
delle Rimembranze;  

Dato atto, che la via Chiantera compreso il suo proseguimento si via G.ppe del Drago verso via Trieste- sia per la 
l’attuale conformazione planimetrica, che per le caratteristiche di arteria stradale destinata a collegare ambiti 
territoriali più significativi rispetto alla via Canonico del Drago -  essendo la via Aldo Moro arteria stradale (ex S.S.16) 
che attraversa da Nord a Sud l’abitato prossimo alla costa, nonché la via Chiantera stessa  arteria stradale di 
scorrimento significativa che collega la via Aldo Moro alla parte del centro abitato posto oltre la linea Ferroviaria/lato 
mare – necessitano di priorità di precedenza del flusso veicolare rispetto alla via Canonico del Drago e alla via 
A.Mengano; 

Rilevata la necessità di adottare opportuni provvedimenti di circolazione stradale mirati a consentire la priorità 
nell’ordine della precedenza dei flussi veicolari sulla via Chiantera e sul suo proseguimento su via G.ppe del Drago verso 
via Trieste, rispetto alla via Canonico del Drago e alla via A. Mengano; 

Visto l'art. 107, comma 2° del D. L.vo n. 267 del 18.08.2000 (T. U. EE. LL.); 
Visti gli artt. 5/3°co., 6 e 7, nonché 37, 38, 77 e 145 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285, e relativo Regolamento di 

esecuzione del vigente codice della strada, concernente tra l’altro anche gli obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione 
stradale, 

O R D I N A 
 

in Monopoli, è istituita: 
 la prescrizione dell’obbligo ai conducenti che percorrono la via Canonico del 
Drago di dare la precedenza, in corrispondenza dell’apposito segnale 
stradale, e prima di immettersi nell’area di intersezione con la via 
Chiantera, o comunque prima di immettersi nel flusso di circolazione della 
medesima via; la via Chiantera nel tratto di intersezione con la via Canonico 
del Drago assume strada con “diritto di precedenza”; 

 la prescrizione dell’obbligo ai conducenti che percorrono la via A. Mengano di 
dare la precedenza, in corrispondenza dell’apposito segnale stradale, e prima 
di immettersi nell’area di intersezione con la via Giuseppe del Drago-canonico 
(tratto compreso tra via Chiantera e v.le delle Rimembranze), o comunque 



Polizia Municipale di Monopoli – Viale Aldo Moro, 127 – 70043 Monopoli (Bari) 
Telefono 0809373014   – Fax 0804140530 

2

prima di immettersi nel flusso di circolazione della medesima via; la via 
G.ppe del Drago – tratto compreso tra via Chiantera e v.le delle 
Rimembranze - nel tratto di intersezione con la via A. Mengano assume 
strada con “diritto di precedenza”. 

La prescrizione sarà resa nota con l’installazione dell’apposita segnaletica stradale 
ed in particolare con la collocazione  dei segnali di “DARE PRECEDENZA” di cui 
all’art.101 del Regolamento di Esecuzione al c.d.s. 16 dicembre 1992, n.495 – Fig. 
II 33 da collocarsi sulla via Canonico del Drago in corrispondenza dell’intersezione 
con via Chiantera e su via A. Mengano in corrispondenza dell’intersezione con la via 
G.ppe del Drago. 

 
La presente Ordinanza diviene esecutiva con la corretta collocazione della relativa 

segnaletica stradale ed integra o sostituisce, per le parti in contrasto, i precedenti 
Provvedimenti in materia di viabilità già vigenti nei medesimi tratti di strada. 
         

AVVERTENZE 
 

La Polizia Municipale e gli Ufficiali ed agenti di Polizia stradale (ex art.12 del D.Lgs. n.285/92) sono incaricati della sua 
esecuzione, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione. 

Copia della presente Ordinanza, viene comunicata all'Albo Pretorio comunale per la registrazione ed affissione, nonchè 
per l'osservanza e l'esecuzione viene trasmessa per conoscenza a: 

Commissariato Pubblica Sicurezza – Monopoli; 
Comando Regione Carabinieri Puglia - Compagnia Carabinieri -  Monopoli; 
Comando Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 
all’Ufficio Relazioni con il Pubblico di Monopoli per l’inserimento nei canali comunicativi istituzionali. 
Gubela spa 

 
 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative previste dalla vigente normativa in materia  
(D.Lgs. n.285/1992 – nuovo codice della strada e relativo Regolamento di attuazione). 

 

A  V  V  I  S  A 
 
 

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104  ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere : per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 

all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può essere 

proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 

Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo è  il 

Dirigente della VI  Area organizzativa Polizia Locale. 
 

Dal Comando della Polizia Municipale,  22 ottobre 2012   
 
                                         IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
                                                            Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

      (Magg. Dott. Michele Palumbo)                                


